

## TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34.PE.017/2022-PMC/SEMED CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA K. M. BATISTA CARDOSO EIRELI, TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.**

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ**, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.782.198/0001-78, e do **FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND. VAL. MAGIST. FUNDEB CAMETÁ**, inscrito no CNPJ sob o Nº 31.480.157/0001-95, com sede à Tv. Benjamin Constant, Nº 438, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu Secretário, **Sr. Enio de Carvalho**, portador do RG Nº 1991791e do CPF nº 357.018.202-97, e de outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa **K. M. BATISTA CARDOSO EIRELI**, estabelecida na rua Dr. Freitas, Nº 1108, Bairro Novo, CEP: 68.400-000 inscrita no CNPJ sob o Nº 20.2000.321/0001-47, e com inscrição Estadual nº 15.448.402-4, neste ato representada pelo Sr. **KEYC MARCOS BATISTA CARDOSO**, brasileiro, empresário, portador da Carteira de identidade Nº 7447083 PC/PA e CPF nº 034.411.702-29, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 34.PE.017/2022-PMC/SEMED, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 017/2022, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

### 2 - OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

K. M. BATISTA CARDOSO EIRELI CNPJ: 20.200.321/0001-47						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	ABRAÇADEIRA TIPO U 1.1/2"	HEAVY DUTY	unidade	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00
5	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4"	HEAVY DUTY	unidade	6	R\$ 41,00	R\$ 246,00
6	ACABAMENTO PERFIL - CIMALHA PARA FORRO PVC (RODA FORRO)	HEAVY DUTY	Metro	62	R\$ 35,38	R\$ 2.193,56

7	ADAPTADOR 2P+T 20A FEMEA	HEAVY DUTY	unidade	18	R\$	3,00	R\$	54,00
13	ADAPTADOR CURTO 20MM – PVC SOLDÁVEL	HEAVY DUTY	unidade	25	R\$	3,50	R\$	87,50
14	ADAPTADOR CURTO 25MM – PVC SOLDÁVEL	HEAVY DUTY	unidade	25	R\$	3,50	R\$	87,50
15	ADAPTADOR CURTO 32MM- PVC SOLDÁVEL	HEAVY DUTY	unidade	25	R\$	3,50	R\$	87,50
17	ADAPTADOR CURTO 50MM- PVC SOLDÁVEL	HEAVY DUTY	unidade	12	R\$	4,10	R\$	49,20
21	ADAPTADOR EM PVC P/ MANGUEIRA DE 1/2	HEAVY DUTY	unidade	25	R\$	4,50	R\$	112,50
83	BOTA CANO MÉDIO PVC, COM FORRO, TAMANHO 35 A 42, COR BRANCA	KOCH	unidade	12	R\$	40,00	R\$	480,00
135	CABO COBRE ISOLADO 450V PARALELO 3 X 4,0MM <sup>2</sup>	HEAVY DUTY	Metro	12	R\$	3,50	R\$	42,00
148	CADEADO 20MM	HEAVY DUTY	unidade	18	R\$	10,00	R\$	180,00
245	CONECTOR PARA CABO 16MM <sup>2</sup> 2AWG	HEAVY DUTY	unidade	5	R\$	2,00	R\$	10,00
246	CONECTOR PARA CABO ELETRICO DE 10MM	HEAVY DUTY	unidade	10	R\$	15,00	R\$	150,00
247	CONECTOR PARA CABO ELETRICO DE 16MM	HEAVY DUTY	unidade	10	R\$	20,00	R\$	200,00
248	CONECTOR PARA CABO ELETRICO DE 25MM	HEAVY DUTY	unidade	3	R\$	20,00	R\$	60,00
249	CONECTOR PARA CABO ELETRICO DE 35MM	HEAVY DUTY	unidade	3	R\$	20,00	R\$	60,00
250	CONECTOR PARA CABO ELETRICO DE 50MM	HEAVY DUTY	unidade	3	R\$	28,50	R\$	85,50
262	CONTATORA 50A	HEAVY DUTY	unidade	6	R\$	70,00	R\$	420,00
298	DISJUNTOR MONO 20A	ASTRA	unidade	5	R\$	20,00	R\$	100,00
299	DISJUNTOR MONO 25A	ASTRA	unidade	2	R\$	20,00	R\$	40,00
300	DISJUNTOR MONO 32A	ASTRA	unidade	2	R\$	30,00	R\$	60,00
311	DOBRADIÇA ZINCADA 2"	HEAVY DUTY	unidade	9	R\$	14,00	R\$	126,00
315	DOBRADIÇA ZINCADO 3.1/2" C/ PARAFUSOS 3,8X22MM	HEAVY DUTY	unidade	9	R\$	30,00	R\$	270,00
356	FECHADURA PARA PORTA DE CORRER	HEAVY DUTY	unidade	6	R\$	70,00	R\$	420,00
364	FITA VEDAROSCA 18X50MTS	VONDER	unidade	18	R\$	5,00	R\$	90,00
371	FORRO PVC 6M BRANCO 200X8MM	VONDER	M2	250	R\$	35,00	R\$	8.750,00
376	INTERRUPTOR 1 TECLA + 2 TOMADA 20A 2P+T	VONDER	unidade	12	R\$	12,00	R\$	144,00
401	KIT ACESSORIO PARA BANHEIRO 5 PEÇAS	QUALITY	Kit	22	R\$	80,00	R\$	1.760,00
408	LÂMPADA DE LED 30 WATS	STARLUX	unidade	25	R\$	50,00	R\$	1.250,00

434	LUVA DE CORRER 20MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	50	R\$ 15,23	R\$ 761,50
437	LUVA DE CORRER 40MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	25	R\$ 26,12	R\$ 653,00
438	LUVA DE CORRER 50MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
450	LUVA SIMPLES 110MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	25	R\$ 46,33	R\$ 1.158,25
464	LUVA UNIÃO 25MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
470	MANGUEIRA CRISTAL TRANSPARENTE 1 POLEGADA X 3MM	VONDER	Metro	75	R\$ 14,24	R\$ 1.068,00
486	MASSA ACRÍLICA – BALDE COM 18L	BELLA	balde	15	R\$ 168,00	R\$ 2.520,00
641	TÊ DE 85MM– PVC SOLDÁVEL	TRAMONTINA	unidade	12	R\$ 75,58	R\$ 906,96
652	TELHA DE BARRO PARA CAPOTE	TRAMONTINA	unidade	875	R\$ 1,90	R\$ 1.662,50
654	TENDA GAZEBO TECIDO RÁFIA BASE 3X3M + SACOLA TRANSPORTE	TRAMONTINA	unidade	1	R\$ 229,99	R\$ 229,99
657	THINNER DILUENTE MULTIUSO - LATA COM 5000ML	LUB	unidade	23	R\$ 80,00	R\$ 1.840,00
661	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO 18 LITROS (CORES DIVERSAS) RENDIMENTOS POR DEMÃO M² 300 A 400	BELLA	Balde	18	R\$ 249,99	R\$ 4.499,82
662	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO 3,6 LITROS (CORES DIVERSAS)- RENDIMENTOS POR DEMÃO M² 60 A 90	BELLA	Balde	18	R\$ 90,00	R\$ 1.620,00
665	TORNEIRA DE 1/2" PARA TANQUE, COMPRIMENTO 15CM	TRAMONTINA	unidade	62	R\$ 13,25	R\$ 821,50
666	TORNEIRA DE 1/2", FABRICADA EM METAL PARA BEBEDOURO OU FILTRO	TRAMONTINA	unidade	62	R\$ 39,81	R\$ 2.468,22
668	TORNEIRA PVC BRANCA DE 1/2" PARA LAVATÓRIO OU PIA	TRAMONTINA	unidade	75	R\$ 40,00	R\$ 3.000,00
728	BOMBA SUBMERSA 900 – SAPO	MARIMAC	unidade	6	R\$ 363,00	R\$ 2.178,00
729	BOTA CANO MÉDIO PVC, COM FORRO, TAMANHO 35 A 42, COR BRANCA	KOCH	unidade	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00
731	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO C/ TAMPA 2.000 LITROS	FORTLEV	unidade	4	R\$ 1.345,99	R\$ 5.383,96
734	CAIXA PADRÃO BIFÁSICA COMPLETA	FORTLEV	unidade	6	R\$ 385,00	R\$ 2.310,00

735	CAIXA PADRÃO TRIFÁSICA COMPLETA	FORTLEV	unidade	6	R\$ 468,00	R\$ 2.808,00
744	LÂMPADA DE LED 30 WATS	STARLUX	unidade	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
747	LÂMPADA DESCARGA VAPOR METÁLICO 250W E-40	STARLUX	unidade	31	R\$ 48,86	R\$ 1.514,66
750	LUVA DE CORRE 150MM – PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	6	R\$ 167,95	R\$ 1.007,70
758	MASSA ACRÍLICA – BALDE COM 18L	BELLA	Balde	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
788	TUBO DE ÁGUA 20MM/06MM CL 15– PVC SOLDÁVEL	VONDER	unidade	62	R\$ 165,03	R\$ 10.231,86
799	TUBO DE PVC 50MM – PARA ESGOTO	VONDER	unidade	50	R\$ 289,50	R\$ 14.475,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 85.035,18</b>

### 3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2023:

**Classificação institucional: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação funcional: 12 361 0464 2099 0000 AÇÕES FINANCIADAS COM QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15500000 – TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

**Classificação institucional: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação funcional: 12 122 0052 2026 0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

**Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB**

Classificação Funcional: 12 361 0403 2090 0000 – MANUTENÇÃO DE FUNDEB 30%

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15400000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

**Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB**

Classificação Funcional: 12 365 0401 2254 0000 – MANUT, EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLA – 30%

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15420000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DO VAAT

**Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB**

Classificação Funcional: 12 367 0462 2255 0000 – MANUT, EDUCAÇÃO ESPECIAL – 30%

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15400000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

#### **4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS**

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34.PE.017/2022-PMC/SEMED, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 14 de abril de 2023.

\_\_\_\_\_  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
ENIO DE CARVALHO  
Decreto Municipal nº 518/2021-PMC  
CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
**K. M. BATISTA CARDOSO EIRELI**  
CNPJ: Nº 20.200.321/0001-47  
**Kecy Marcos Batista Cardoso**  
CPF nº 034.411.702-29  
CONTRATADA